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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, concernente il “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022”; 

VISTA la nota n. M_D SSMD REG2020 0035671 del 26 febbraio 2020 con cui lo 

Stato Maggiore della Difesa ha rilasciato il prescritto “nulla osta” 

all’emanazione del bando di concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento 

di 28 Sottotenenti in servizio permanente del ruolo normale dell’Arma dei 

Carabinieri, tratti dai ruoli Ispettori, Sovrintendenti, Appuntati e Carabinieri, 

tenuto conto che l’entità dei posti a concorso corrisponde alle previsioni 

contenute nei documenti di programmazione e trova adeguata copertura 

finanziaria; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0120968 del 17 marzo 2020, 

pubblicato nel Giornale Ufficiale della Difesa, del 30 marzo 2020, con cui è 

stato indetto il concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di 28 

Sottotenenti in servizio permanente nel ruolo normale, dell’Arma dei 

Carabinieri, tratti dai ruoli Ispettori, Sovrintendenti, Appuntati e Carabinieri, 

per l’anno 2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL DE12020 0000106 del 3 luglio 2020 e 

successive modifiche ed integrazioni, concernente la nomina della 

commissione esaminatrice per la valutazione della prova di preselezione, per la 

prove scritte, per la prova orale, per la prova facoltativa di lingua straniera, per 

la valutazione dei titoli di merito e per la formazione della graduatoria; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL DE12020 0000165 del 17 luglio 2020, 

concernente la nomina della commissione per la valutazione delle prove di 

efficienza fisica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0351350 18 settembre 2020, 

concernente la nomina delle commissioni per gli accertamenti psicofisici e per 

gli accertamenti attitudinali; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0436225 12 novembre 2020 

con la quale è stata approvata la graduatoria di merito del citato concorso; 

VISTI i ricorsi presentati al T.A.R. del Lazio, presentati dai concorrenti 

LANGELLOTTI Vincenzo e DI BENEDETTO Nicola avverso la predetta 

graduatoria; 

PRESO ATTO  delle ordinanze del T.A.R. del Lazio, Sezione Prima Bis, n. 00305/2021 del 18 

gennaio 2021 e n. 00907/2021 del 15 febbraio 2021, con le quali, a seguito dei 

citati ricorsi l’organo giudicante ha sospeso l’efficacia della predetta 
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graduatoria di merito, in quanto nell’ambito della valutazione dei titoli, 

diversamente da quanto stabilito nel bando di concorso, non è stato attribuito 

un punteggio alla durata del servizio prestato ma solo alla qualità del servizio 

prestato stesso; 

VISTA la lettera n. M_D GMIL REG2021 0065246 in data 11 febbraio 2021, con la 

quale questa Direzione Generale per il Personale Militare ha intrapreso 

un’azione in autotutela finalizzata a riconvocare la commissione esaminatrice 

per la redazione di un nuovo verbale in cui tra i criteri per la valutazione dei 

titoli fosse presa in considerazione anche la durata del servizio prestato, e in 

base ad esso, fosse effettuata la rivalutazione dei titoli di tutti i concorrenti e la 

conseguente rideterminazione, con apposito verbale, della graduatoria finale in 

base alle nuove risultanze così ottenute; 

VISTO il verbale n. 28 del 18 febbraio 2021, con il quale la predetta commissione, in 

autotutela amministrativa, ha individuato i nuovi criteri di valutazione titoli; 

VISTO il verbale n. 29 in data 25 febbraio 2021, con il quale la medesima 

commissione esaminatrice ha approvato e rideterminato la graduatoria di 

merito del predetto concorso, con i criteri stabiliti con il predetto verbale n. 28; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di dover approvare la nuova graduatoria, rideterminata 

secondo i predetti criteri di valutazione titoli e di dover modificare la 

graduatoria di merito approvata con il decreto dirigenziale n. M_D GMIL 

REG2020 0436225 12 novembre 2020; 

CONSIDERATO che nella citata graduatoria è presente un concorrente in possesso dell’attestato 

di bilinguismo e che a esso è riservato l’unico posto disponibile di cui all’art. 1, 

del predetto bando di concorso; 

VISTA la nota del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri n. 139/30–4–2020 U 

del 15 marzo 2021, con la quale, con l’occasione, si formalizza 

l’autorizzazione dell’aumento dei posti in graduatoria, che da 28 vengono 

elevati a 30 unità; 

VISTO l’art. 66, comma 10 del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale richiama, ai soli fini 

dell’autorizzazione ad assumere, tra gli altri, il personale dei Corpi di Polizia, 

la procedura prevista dall’art. 35, comma 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e successive modificazioni, previa richiesta delle Amministrazioni 

interessate, corredata da analitica dimostrazione delle cessazioni avvenute 

nell’anno precedente e delle conseguenti economie e dall’individuazione delle 

unità da assumere e dei correlati oneri, asseverate dai relativi organi di 

controllo; 

VISTO l’art. 1 del il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 del 17 

febbraio 2021, con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni 

atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle 

Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione 

delle graduatorie di merito, 

D E C R E T A 

Art. 1 

La graduatoria di merito del concorso, per titoli ed esami, per la nomina di 28 Sottotenenti, elevati a 

30, in servizio permanente del ruolo normale dell’Arma dei Carabinieri, indetto, con il citato 

Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0120968 del 17 marzo 2020 e successive modifiche 
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ed integrazioni, citato nelle premesse, è così rideterminata: 

   pos. grado cognome nome data di nascita punteggio 

  1 Mar. O. GIORDANO Pasquale  08/06/1990 63,849 

  2 Mar. Ca. ESPOSITO Giuseppe 11/11/1976 63,589 

  3 Mar. O. ROSELLI Vincenzo  17/12/1985 62,536 

  4 Mar. O. SILECCHIA Arcangelo 18/05/1988 62,049 

  5 Mar. O. SANTORELLI Biagio 13/09/1992 61,716 

  6 Mar. O. CESA Carmine 24/10/1985 60,568 

  7 Mar. Ca. FILOPEI Luca 17/09/1985 59,188 

  8 Mar. O. ILARDO Fabrizio Rosario Maria 28/07/1991 59,095 

  9 Mar. O. RUSSI Michele 27/03/1981 58,832 

10 Mar. O. BELLACOSA Alfonso 25/02/1989 58,828 

11 Mar. Ca. ASCIONE Clemente 29/12/1983 58,703 

12 Mar. O. FRAU Rosario 07/05/1991 58,464 

13 Mar. O. SEMERARO Pietro 20/05/1989 57,845 

14 Mar. O. PATTI Valentina 04/02/1992 57,749 

15 Mar. O. MUCCI Cristian 28/07/1984 57,730 

16 Mar. O. PIETRANGELI Luca 21/05/1991 56,949 

17 Mar. O. STALLONE Andrea 03/06/1990 56,841 

18 Mar. Ca. PRETE Antonio 29/01/1978 56,296 

19 Mar. O. VEGLIANTE Giuseppe 05/11/1986 56,255 

20 Mar.Ca. CONTIERI Giovanni 29/06/1985 56,198 

21 Mar. O. D'ANIELLO Massimo 26/12/1986 56,066 

22 Mar. O. CLEMENTE Leonardo 08/01/1989 55,786 

23 Mar. O. PALMERI Mauro 04/03/1991 55,685 

24 Mar. O. BURELLI Alessandro 04/12/1984 55,348 

25 Mar. Ca. VIRGILIO Maria 09/04/1979 55,303 

26 Mar. Ca. DE FELICE Vincenzo 02/06/1979 54,919 

27 Mar. Ca. LANGELLOTTI Vincenzo 17/06/1981 54,553 

28 Mar. Magg. MEO Felice 17/07/1978 54,543 

29 Mar. O. SARTUCCIO Fabio 05/09/1985 54,415 

30 Mar. Ca. SAVIANO Pietro 18/01/1984 54,388 

31 Mar. Ca. MOCCIA Emanuele 15/12/1981 54,358 

32 Mar. O. FALANGA Domenico 26/08/1985 54,148 

33 Mar. SPADA Antonio 28/04/1990 53,078 

34 Mar. Magg. BORRIELLO Marco 23/08/1975 52,970 

35 Mar. Ca. SIMEONE Giovanni 11/06/1977 52,703 

36 Mar. Ca. FANELLI Roberto 25/07/1976 52,472 

37 Mar. Magg. DI BENEDETTO Nicola 08/02/1980 52,436 

38 Mar. O. SBERNA Francesco Benedetto 05/05/1990 52,248 

39 Mar. O. FANTACCIONE Alessandro Maria 29/06/1991 52,204 

40 Mar. O. BIANCO Fabio 23/04/1991 51,919 

41 Mar. Ca. CORLIANÒ Alex Brizio 01/07/1976 51,606 

42 App. Sc. Q.S. TANDA Walter 24/07/1975 51,345 

43 Mar. O. LOMBARDI Daniel 21/01/1989 51,181 
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   pos. grado cognome nome data di nascita punteggio 

44 Mar. O. DI CAROLO Nicola 02/05/1988 50,836 

45 Mar. Ca. GAGLIARDI Stefano 28/12/1987 50,808 

46 Mar. O. VITIELLO Antonio 31/12/1983 50,370 

47 Mar. Ca. FERRARA Antonio 11/05/1983 50,338 

48 Mar. O. RICCI Giovanni 05/05/1983 50,325 

49 Mar. O. SICA Rocco 30/01/1988 50,086 

50 Mar. O. PARENTE Guerino 14/06/1987 49,966 

51 Mar. O. LIO  Fabio 11/04/1990 49,664 

52 Mar. Ca. BILANCIO  Pasquale 05/03/1978 49,565 

53 Mar. O. CAFISO  Gaspare 19/08/1987 49,241 

54 Mar. PAZZONA  Mario 05/04/1980 49,057 

55 Mar. Ca. CANNAROZZO Claudio 04/03/1983 48,888 

56 Mar. Ca. PIOTTO Davide 10/11/1979 48,605 

57 Mar. O. PAOLANTONIO Annachiara 06/06/1990 48,555 

58 Mar.Ca. CORBILLO Michele 04/01/1986 48,498 

59 Mar. Ca. SANTILLO Gianpaolo 05/04/1983 48,358 

60 Mar. O. GENEROSO Simone Alfonso 18/04/1991 48,348 

61 Mar. Ca. IURATO Mario 20/01/1987 48,258 

62 Mar. O. PRIMAVERA Salvatore 11/10/1983 47,388 

63 Mar. Ca. SARACINO Felice 13/10/1983 47,208 

64 Mar. O. GIGANTE Vittorio 11/08/1989 46,955 

65 Mar. Ca. MARCHIODI Paolo 09/02/1981 46,748 

66 Mar. O. DE FABRIZIO Donato Lorenzo 24/06/1989 46,601 

67 Mar. Ca. RINALDI LANDOLINA Balduino 22/02/1980 46,528 

68 Mar. O. LA DELFA Alberto 07/07/1987 43,448 

69 Mar. O. MERCURIO Gloria 26/02/1985 42,844 

70 Mar. GRITA Leonardo 25/01/1978  42,756. 

Art. 2 

In relazione alla graduatoria di merito rideterminata di cui al precedente art. 1 e tenuto conto che il 

concorrente Mar. Ca. MARCHIODI Paolo, collocatosi alla 65^ posizione nella graduatoria di 

merito, poiché possessore dell’attestato di bilinguismo, ha diritto alla riserva del posto di cui all’art 

1 del bando di concorso, i seguenti concorrenti, sono dichiarati vincitori -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- nell’ordine appresso 

indicato: 

pos. grado cognome nome data di nascita 

 1° Mar. O. GIORDANO Pasquale 08/06/1990 

 2° Mar. Ca. ESPOSITO Giuseppe 11/11/1976 

 3° Mar. O. ROSELLI Vincenzo 17/12/1985 

 4° Mar. O. SILECCHIA Arcangelo 18/05/1988 

 5° Mar. O. SANTORELLI Biagio 13/09/1992 

 6° Mar. O. CESA Carmine 24/10/1985 

 7° Mar. Ca. FILOPEI Luca 17/09/1985 

 8° Mar. O. ILARDO Fabrizio Rosario Maria 28/07/1991 

 9° Mar. O. RUSSI Michele 27/03/1981 
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pos. grado cognome nome data di nascita 

10° Mar. O. BELLACOSA Alfonso 25/02/1989 

11° Mar. Ca. ASCIONE Clemente 29/12/1983 

12° Mar. O. FRAU Rosario 07/05/1991 

13° Mar. O. SEMERARO Pietro 20/05/1989 

14° Mar. O. PATTI Valentina 04/02/1992 

15° Mar. O. MUCCI Cristian 28/07/1984 

16° Mar. O. PIETRANGELI Luca 21/05/1991 

17° Mar. O. STALLONE Andrea 03/06/1990 

18° Mar. Ca. PRETE Antonio 29/01/1978 

19° Mar. O. VEGLIANTE Giuseppe 05/11/1986 

20° Mar.Ca. CONTIERI Giovanni 29/06/1985 

21° Mar. O. D'ANIELLO Massimo 26/12/1986 

22° Mar. O. CLEMENTE Leonardo 08/01/1989 

23° Mar. O. PALMERI Mauro 04/03/1991 

24° Mar. O. BURELLI Alessandro 04/12/1984 

25° Mar. Ca. VIRGILIO Maria 09/04/1979 

26° Mar. Ca. DE FELICE Vincenzo 02/06/1979 

27° Mar. Ca. LANGELLOTTI Vincenzo 17/06/1981 

28° Mar. Magg. MEO Felice 17/07/1978 

29° Mar. O. SARTUCCIO Fabio 05/09/1985 

30° Mar. Ca. MARCHIODI Paolo  09/02/1981. 

Art. 3 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 1, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei al concorso di cui trattasi, nell’ordine appresso indicato e costituiscono riserva 

nell’ordine di graduatoria, per sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso che 

dovessero rinunciare alla frequenza del corso o che venissero a trovarsi nelle condizioni che 

determinano l’esclusione dal concorso medesimo: 

pos. grado cognome nome data di nascita 

 1° Mar. Ca. SAVIANO Pietro 18/01/1984 

 2° Mar. Ca. MOCCIA Emanuele  15/12/1981 

 3° Mar. O. FALANGA Domenico 26/08/1985 

 4° Mar. SPADA  Antonio  28/04/1990 

 5° Mar. Magg. BORRIELLO Marco 23/08/1975 

 6° Mar. Ca. SIMEONE Giovanni 11/06/1977 

 7° Mar. Ca. FANELLI Roberto 25/07/1976 

 8° Mar. Magg. DI BENEDETTO Nicola 08/02/1980 

 9° Mar. O. SBERNA Francesco Benedetto 05/05/1990 

10° Mar. O. FANTACCIONE Alessandro Maria 29/06/1991 

11° Mar. O. BIANCO Fabio 23/04/1991 

12° Mar. Ca. CORLIANÒ Alex Brizio 01/07/1976 

13° App. Sc. Q.S. TANDA Walter 24/07/1975 

14° Mar. O. LOMBARDI Daniel 21/01/1989 

15° Mar. O. DI CAROLO Nicola 02/05/1988 

16° Mar. Ca. GAGLIARDI Stefano 28/12/1987 
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pos. grado cognome nome data di nascita 

17° Mar. O. VITIELLO Antonio 31/12/1983 

18° Mar. Ca. FERRARA Antonio 11/05/1983 

19° Mar. O. RICCI Giovanni 05/05/1983 

20° Mar. O. SICA Rocco 30/01/1988 

21° Mar. O. PARENTE Guerino 14/06/1987 

22° Mar. O. LIO Fabio 11/04/1990 

23° Mar. Ca. BILANCIO Pasquale 05/03/1978 

24° Mar. O. CAFISO Gaspare 19/08/1987 

25° Mar. PAZZONA Mario 05/04/1980 

26° Mar. Ca. CANNAROZZO Claudio 04/03/1983 

27° Mar. Ca. PIOTTO Davide 10/11/1979 

28° Mar. O. PAOLANTONIO Annachiara 06/06/1990 

29° Mar.Ca. CORBILLO Michele 04/01/1986 

30° Mar. Ca. SANTILLO Gianpaolo 05/04/1983 

31° Mar. O. GENEROSO Simone Alfonso 18/04/1991 

32° Mar. Ca. IURATO Mario 20/01/1987 

33° Mar. O. PRIMAVERA Salvatore 11/10/1983 

34° Mar. Ca. SARACINO  Felice 13/10/1983 

35° Mar. O. GIGANTE  Vittorio 11/08/1989 

36° Mar. O. DE FABRIZIO Donato Lorenzo 24/06/1989 

37° 
Mar. Ca. RINALDI 

LANDOLINA 

Balduino 22/02/1980 

38° Mar. O. LA DELFA Alberto 07/07/1987 

39° Mar. O. MERCURIO Gloria 26/02/1985 

40° Mar. GRITA Leonardo  25/01/1978. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 

s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 
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